
 1 

 
Периодическое печатное издание-муниципальная газета  

«Русса-Информ» Старорусского муниципального  района 

        

Подписано 

в  печать             Л.Н. Бобрукевич 

 

18.10.2024 № 44      

 

Учредитель газеты: 

Администрация Старорусского  

муниципального  района 

 
Российская Федерация 

Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОРУССКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА     
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 11.10.2024 № 2761                         

  

г.Старая Русса 
 

О внесении изменения в Правила осуществления капитальных вложений в объекты муниципальной 
собственности Старорусского муниципального района и города Старая Русса за счет средств бюджета 

муниципального района и бюджета города Старая Русса 
 

 
 

В целях приведения в соответствие действующему законодательству Российской Федерации отдельных 

нормативных правовых актов, Администрация Старорусского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести изменение в пункт 3.3 Правил осуществления капитальных вложений в объекты муниципальной 

собственности Старорусского муниципального района и города Старая Русса за счет средств бюджета 

муниципального района и бюджета города Старая Русса, утвержденных постановлением Администрации 

муниципального района от 25.04.2016  № 542, изложив его в редакции: 

«3.3.Соглашение о предоставлении субсидии может быть заключено в отношении нескольких объектов 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=396428&dst=100005


 
2 

капитального строительства муниципальной собственности и (или) объектов недвижимого имущества, 

приобретаемых в муниципальную собственность, и должно содержать в том числе: 

3.3.1.Цель предоставления субсидии и ее объем с разбивкой по годам в отношении каждого объекта, на 

строительство (реконструкцию, в том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение) или 

приобретение которого предоставляется субсидия, с указанием его наименования, мощности, сроков строительства 

(реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического перевооружения) или приобретения, стоимости 

объекта, соответствующих нормативному правовому акту Администрации Старорусского муниципального района, а 

также общего объема капитальных вложений в объект муниципальной собственности за счет всех источников 

финансового обеспечения, в том числе объема предоставляемой субсидии, соответствующих нормативному     

правовому акту Администрации Старорусского муниципального района. Объем предоставляемой субсидии должен 

соответствовать объему бюджетных ассигнований на предоставление субсидии, определенному решением Думы 

Старорусского муниципального района и решением Совета депутатов города Старая Русса; 

3.3.2.Положения, устанавливающие права и обязанности сторон соглашения о предоставлении субсидии и 

порядок их взаимодействия при реализации указанного соглашения; 

3.3.3.Условие о соблюдении автономным учреждением, муниципальным унитарным предприятием при 

использовании субсидии положений, установленных законодательством Российской Федерации о контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд; 

3.3.4.Положения, устанавливающие обязанность муниципального автономного учреждения, муниципального 

унитарного предприятия по открытию лицевого счета для учета операций с субсидиями соответственно в финансовом 

органе муниципального образования, а в случае направления Администрацией Старорусского муниципального района 

в орган Федерального казначейства обращения в соответствии со статьей 220.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации - в органе Федерального казначейства в порядке, установленном Федеральным казначейством; 

3.3.5.Сроки (порядок определения сроков) перечисления субсидии, а также положения, устанавливающие 

обязанность перечисления субсидии на лицевой счет, указанный в абзаце пятом настоящего пункта; 

3.3.6.Положения, устанавливающие право получателя бюджетных средств, предоставляющего субсидию, на 

проведение проверок соблюдения бюджетным или автономным учреждением, муниципальным унитарным 

предприятием условий, установленных соглашением о предоставлении субсидии; 

3.3.7.Порядок возврата бюджетным или автономным учреждением, муниципальным унитарным предприятием 

средств в объеме остатка не использованной на начало очередного финансового года ранее перечисленной этому 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482981&dst=100122
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469774&dst=6027
file:///T:/Комитет%20организационной%20работы%20и%20кадровой%20политики/Спатарь%20Н.В/проект%20постановления.docx%23Par4


 3 

учреждению, предприятию субсидии в случае отсутствия принятого в порядке, установленном Администрацией 

Старорусского муниципального района, решения получателя бюджетных средств, предоставляющего субсидию, о 

наличии потребности направления этих средств на цели предоставления субсидии; 

3.3.8.Порядок возврата сумм, использованных бюджетным или автономным учреждением, муниципальным 

унитарным предприятием, в случае установления по результатам проверок фактов нарушения этим учреждением, 

предприятием целей и условий, определенных соглашением о предоставлении субсидии; 

3.3.9.Положения, предусматривающие приостановление предоставления субсидии либо сокращение объема 

предоставляемой субсидии в связи с нарушением бюджетным или автономным учреждением, муниципальным 

унитарным предприятием условия о софинансировании капитальных вложений в объект муниципальной 

собственности за счет иных источников в случае, если соглашением о предоставлении субсидии предусмотрено 

указанное условие; 

3.3.10.Порядок и сроки представления отчетности об использовании субсидии бюджетным или автономным 

учреждением, муниципальным унитарным предприятием; 

3.3.11.Случаи и порядок внесения изменений в соглашение о предоставлении субсидии, в том числе в случае 

уменьшения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации получателю бюджетных средств ранее 

доведенных в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии, а также случаи 

и порядок досрочного прекращения соглашения о предоставлении субсидии.». 

2.Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - муниципальной газете «Русса-Информ» 

Старорусского муниципального района и на официальном сайте Администрации муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://admrussa.gosuslugi.ru/). 

 

 
 

Глава муниципального района       Е.Л. Комарова 
 

 

 

 

 

 

https://admrussa.gosuslugi.ru/


 
4 

Российская Федерация 

Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОРУССКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА     
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 14.10.2024 № 2779                          

  

г.Старая Русса 
 

Об организации личного приёма граждан 
 
 
 

В соответствии с Федеральным законом  от  02 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений 

граждан Российской Федерации», в целях совершенствования организации личного приёма граждан в органах 

местного самоуправления Старорусского муниципального района, Администрация Старорусского муниципального 

района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить прилагаемое Положение об организации личного приёма граждан должностными лицами 

Администрации муниципального района (далее – Положение). 

2.Утвердить прилагаемый график личного приема граждан должностными лицами Администрации 

муниципального района. 

3.Признать утратившими силу постановления Администрации муниципального района: 

от 04.10.2016  № 1530 «Об организации личного приема граждан»; 

от 03.12.2018 № 2076 «О внесении изменения в график личного приёма граждан должностными лицами 

Администрации муниципального района»; 

от 24.02.2021 № 279 «О внесении изменения в график личного приёма граждан должностными лицами 

Администрации муниципального района»; 

от 09.04.2021 № 607 «О внесении изменений в график личного приёма граждан должностными лицами 

Администрации муниципального района»;    



 5 

от 26.04.2021 № 750 «О внесении изменения в график личного приёма граждан должностными лицами 

Администрации муниципального района»; 

от 13.08.2021 № 1410 «О внесении изменений в Положение об организации личного приёма граждан 

должностными лицами Администрации муниципального района»; 

от    14.04.2023    №   805  «О    внесении    изменений   в  Положение об организации личного приёма граждан 

должностными лицами Администрации муниципального района»; 

от 16.01.2024 № 50 «О внесении изменения в график личного приёма граждан должностными лицами 

Администрации муниципального района»; 

от 18.06.2024 № 1452  «О внесении изменения в Положение об организации личного приёма граждан 

должностными лицами Администрации муниципального района»; 

от 05.09.2024 № 2307 «О внесении изменений в Положение об организации личного приёма граждан 

должностными лицами Администрации муниципального района»; 

от 16.09.2024 № 2456 «О внесении изменений в постановление Администрации муниципального района от 

04.10.2016 № 1530 «Об организации личного приема граждан». 

4.Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 

5.Опубликовать постановление в периодическом печатном издании – муниципальной газете «Русса-Информ» 

Старорусского муниципального района и на официальном сайте Администрации муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://admrussa.gosuslugi.ru/). 
 
 
 

Глава муниципального района        Е.Л. Комарова 

 

 

 
                                                                              УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации 
муниципального района 
от 14.10.2024 № 2779  

 
 

 

https://admrussa.gosuslugi.ru/


 
6 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об организации личного приёма граждан должностными лицами               

Администрации муниципального района 

 

1.Общие положения 

1.1.Личный приём граждан Главой муниципального района, первым заместителем Главы администрации 

муниципального района, заместителями Главы администрации муниципального района проводится в Администрации 

муниципального района в целях предоставления гражданам дополнительных возможностей обращения 

непосредственно к должностным лицам Администрации муниципального района. 

1.2.Рассмотрение обращений граждан, поступивших в ходе личного приёма, осуществляется в соответствии с 

Федеральным законом от 02 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской 

Федерации». 

2.Порядок организации и проведения личного приёма граждан должностными лицами Администрации 

муниципального района 

2.1.Личный приём граждан Главой муниципального района и его заместителями проводится по утвержденному 

графику. 

2.2.Организацию личного приема граждан Главой муниципального района, первым заместителем Главы 

администрации муниципального района, заместителями Главы администрации муниципального района осуществляет 

главный служащий общего отдела комитета организационной работы и кадровой политики Администрации 

муниципального района (далее – служащий). Предварительная запись производится по телефону: 5-13-42. 

2.3.Личный приём граждан осуществляется в порядке очерёдности по предъявлению документа, 

удостоверяющего личность. Герои Советского Союза и Герои Российской Федерации, полные кавалеры ордена 

Славы, сенаторы Российской Федерации, депутаты Государственной Думы, а также  инвалиды  и участники Великой 

Отечественной войны, инвалиды 1 и 2 группы, дети-инвалиды и лица, сопровождающие таких детей, принимаются 

вне очереди. 

2.4.В день личного приема Главой муниципального района, первым заместителем Главы администрации 

муниципального района, заместителями Главы администрации муниципального района может быть принято не более 

5 человек, при этом длительность личного приема на одного гражданина не должна превышать 20 минут. 

2.5.На каждого гражданина, записавшегося на личный приём к Главе муниципального района или его 



 7 

заместителям, оформляется карточка личного приёма гражданина (далее – карточка личного приема), а также 

осуществляется регистрация в журнале учета приема граждан в СЭД ОИВ Новгородской области (далее – журнал 

учета), при этом у гражданина берётся согласие на обработку его персональных данных согласно приложению. 

При коллективном обращении на личный прием карточка личного приема оформляется на одного гражданина. 

2.6.Содержание устного обращения заносится в карточку личного приёма. В случае, если изложенные в устном 

обращении факты и обстоятельства являются очевидными и не требуют дополнительной проверки, ответ на 

обращение с согласия гражданина дается устно в ходе личного приёма, о чём делается запись в карточке личного 

приёма. В остальных случаях даётся письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов. 

2.7.Вопрос обратившегося на личный приём гражданина предварительно рассматривается и прорабатывается 

руководителями отраслевых (функциональных) органов Администрации муниципального района. 

2.8.На личном приёме граждан, осуществляемом Главой муниципального района, присутствуют заведующий 

отделом правового обеспечения Администрации муниципального района и сотрудники отраслевых (функциональных) 

органов Администрации муниципального района, в  компетенции которых находится решение вопроса, 

обратившегося к Главе муниципального района гражданина.    

2.9.В ходе личного приёма до сведения гражданина доводится решение о направлении обращения на 

рассмотрение и принятии мер по обращению. В случае, если в обращении поставлены вопросы, решение которых не 

входит в компетенцию Администрации муниципального района или должностного лица, ведущего личный приём, 

гражданину даётся разъяснение, куда и в каком порядке он может обратиться, о чем делается запись в карточке 

личного приема. 

2.10.В ходе проведения личного приема использование гражданином собственной аудио - и (или) 

видеозаписывающей аппаратуры без согласия должностного лица, осуществляющего личный прием, запрещается. 

2.11.В помещении, предназначенном для личного приёма граждан, в интересах защиты прав гражданина, 

должностных лиц и (или) иных лиц используются технические средства аудио- и (или) видеофиксации, о чем 

служащий общего отдела комитета организационной работы и кадровой политики  Администрации  муниципального 

района  в  обязательном порядке уведомляет гражданина. 

2.12.Перед началом приёма в карточке личного приёма гражданин ставит свою подпись после ознакомления с 

информацией, что приём ведется с применением аудио- и (или) видеозаписи. 

Если в ходе личного приема гражданин допускает оскорбление должностного лица, осуществляющего личный 

прием, или сотрудника, присутствующего на личном приеме, ведет себя агрессивно и грубо, то по решению 



 
8 

должностного лица личный прием может быть прекращен. 

2.13.Хранение аудио- и (или) видеозаписей личного приёма осуществляется общим отделом комитета 

организационной работы и кадровой политики Администрации муниципального района. 

Срок хранения аудио- и (или) видеозаписей проведения личного приёма составляет 6 месяцев. 

2.14.Аудио- и (или) видеозаписи личного приёма предоставляются по запросу суда, правоохранительных 

органов, прокуратуры. 

2.15.Конфиденциальность аудио- и (или) видеоинформации, полученной с применением технических средств 

аудио- и (или) видеофиксации, а также учет и хранение носителей указанной информации обеспечиваются в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о персональных данных. 

2.16.В ходе личного приёма гражданину может быть отказано в дальнейшем рассмотрении обращения, если ему 

ранее уже дан ответ по существу поставленных в обращении вопросов. 

2.17.Письменное обращение, принятое в ходе личного приёма граждан, подлежит регистрации и рассмотрению 

в порядке, установленном Федеральным законом от 02 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений 

граждан Российской Федерации».   

2.18.Заполненные карточки личного приёма передаются служащему общего отдела комитета организационной 

работы  и кадровой политики Администрации муниципального района для регистрации и направления в отраслевые 

(функциональные) органы Администрации муниципального района для рассмотрения.  

2.19.Материалы личного приёма граждан должностными лицами Администрации муниципального района в 

течение пяти лет хранятся в общем отделе комитета организационной работы и кадровой политики Администрации 

муниципального района, затем уничтожаются в установленном законом порядке. 
 
 
 

                                                                          УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 
муниципального района 
от 14.10.2024 № 2779  
 

 

График личного приема граждан должностными лицами                               

Администрации муниципального района 



 9 

Фамилия, имя, отчество Занимаемая должность Дни и часы приема 

Комарова Елена  Леонидовна Глава муниципального района  третий вторник        

 каждого месяца 

с 14.30 до 16.30 

Андреев Алексей Вячеславович заместитель 

Главы администрации 

третья среда  

каждого месяца 

с 14.30 до 16.30 

Бобрукевич Людмила Николаевна заместитель 

Главы администрации 

первый вторник 

каждого месяца 

с 14.30 до 16.30 

Кузьминова Галина Юрьевна первый заместитель 

Главы администрации 

второй вторник  

каждого месяца 

с 14.30 до 16.30 

Матюшкина Татьяна Вячеславовна заместитель 

Главы администрации 

первый четверг                  

каждого месяца 

 с 14.30 до 16.30 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

Согласие на обработку персональных данных 

г.Старая Русса                                                           «______»_________20__года 

 

Я,_______________________________________________________________________________________________ 
                (Ф.И.О) 

______________________________________________________________________________________________________ 

(данные паспорта (или иного документа, удостоверяющего личность)) 

Приложение 

к Положению об организации 
личного приёма граждан 
должностными лицами 
Администрации муниципального 
района  



 
10 

не возражаю против обработки Администрацией Старорусского муниципального района, находящейся по адресу: 

Новгородская область, г.Старая Русса, Советская наб., д.1, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, 

предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных с 

использованием средств автоматизации или без использования таких средств, следующих моих персональных данных: 

фамилия, имя, отчество, адрес регистрации, паспортные данные, номер мобильного телефона, в течение: до 

достижения целей обработки персональных данных или в течение срока хранения информации. 

 Настоящее согласие может быть отозвано мною путем направления 

в Администрацию Старорусского муниципального района письменного сообщения об указанном отзыве в 

произвольной форме, если иное не установлено законодательством Российской Федерации. 

 
 

«_____»_____________________20____г.     

             (подпись)                      (Ф.И.О) 
 

 
Российская Федерация 

Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОРУССКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА     
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 14.10.2024  № 2781                          

  

г.Старая Русса 

 
О внесении изменения в Положение об оплате труда работников муниципального казенного учреждения  
«Управление по хозяйственному обеспечению Администрации Старорусского муниципального района» 

 
 

Администрация Старорусского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 



 11 

1.Внести изменение в Положение об оплате труда работников муниципального казенного учреждения 

«Управление по хозяйственному обеспечению Администрации Старорусского муниципального района», 

утвержденное постановлением Администрации муниципального района от 04.09.2020  № 1606,  изложив Приложение 

№ 1 в редакции: 

«Приложение № 1 

к Положению об оплате труда 
работников муниципального казенного 
учреждения «Управление по 
хозяйственному обеспечению 
Администрации Старорусского 
муниципального района» 

 

Минимальные оклады по должностям специалистов 

и служащих, профессиям рабочих по профессиональным  

квалификационным группам 

Уровни общеотраслевых должностей 

специалистов и служащих (профессий 

рабочих) 

Наименование должности Минимальный размер 

должностного оклада  

(руб.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

». 

Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые профессии первого уровня» 

 

1 квалификационный уровень водитель  5137,00 

вахтер, уборщик 4568,00 

Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые должности служащих третьего уровня» 

2 квалификационный уровень главный бухгалтер 30084,00 

заместитель директора 30084,00 

Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня» 

3 квалификационный уровень директор 33427,00 

 2.Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования и распространяется на 

правоотношения, возникшие   с 01 октября 2024 года.  



 
12 

 3.Опубликовать постановление в периодическом печатном издании  

муниципальной газете «Русса-Информ» Старорусского муниципального района и на официальном сайте 

Администрации муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

(https://admrussa.gosuslugi.ru/). 
 
 
 

Глава муниципального района         Е.Л. Комарова 

 

 

 

 
Российская Федерация 

Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОРУССКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА     
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 14.10.2024  № 2782                          

  

г.Старая Русса 

 
О внесении изменения в Положение об оплате труда работников муниципального бюджетного учреждения  

«Административное управление городским хозяйством» 
 
 

 

Администрация Старорусского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести изменение в Положение об оплате труда работников муниципального бюджетного учреждения 

«Административное управление городским хозяйством», утвержденное постановлением Администрации 

муниципального района от 09.07.2018 № 1156, изложив Приложение № 1 в редакции: 

 

https://admrussa/


 13 

 

 

 

 

 

 

 

Минимальные оклады по должностям специалистов и служащих,  

профессиям рабочих по профессиональным квалификационным группам 

Минимальные размеры окладов работников, занимающих должности специалистов и служащих, 

устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими должностей специалистов и служащих к соответствующим 

профессиональным квалификационным группам (далее -  ПКГ), утвержденным приказом Министерства 

здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 № 247н «Об утверждении 

профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей,      специалистов       и      

служащих»,    с учетом проведенной индексации. 

Минимальные размеры окладов работников, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям 

рабочих, устанавливаются на основе отнесения соответствующих профессий к соответствующим ПКГ, утвержденным 

приказом Министерства   здравоохранения   и    социального    развития   Российской Федерации   от 29.05.2008           

№ 248н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих», в 

зависимости от присвоенных им квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным 

справочником работ и профессий рабочих с учетом проведенной индексации. 

«Приложение № 1 

к Положению об оплате труда 
работников муниципального 
бюджетного учреждения 
«Административное управление 
городским хозяйством»  

Уровни общеотраслевых должностей специалистов и служащих (профессий рабочих) Минимальный 

размер оклада (руб.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 2 

Профессии рабочих, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые профессии первого уровня»: 

1 квалификационный уровень (водитель легкового автомобиля, уборщик служебных помещений, 

уборщик территории, дворник, сторож, рабочий люльки, рабочий по благоустройству, рабочий по 

обслуживанию ливневой канализации, рабочий подсобный, рабочий по благоустройству захоронений) 

 

4567,00 

 

 

consultantplus://offline/ref=E39FF6998B91E6293F92C9B8C612A97CA83C03DCA34F7033F66850D55D0EFA7DD25B73B892E5C1N44CL
consultantplus://offline/ref=E39FF6998B91E6293F92C9B8C612A97CA73107DDA74F7033F66850D55D0EFA7DD25B73B892E5C1N44CL


 
14 

2.Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования и распространяется на 

правоотношения, возникшие с   01 октября 2024 года.  

3.Опубликовать постановление в периодическом печатном издании-муниципальной газете «Русса-Информ» 

Старорусского муниципального района   и  на   официальном сайте Администрации муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети  «Интернет»  (https://admrussa.gosuslugi.ru/). 

 
 

 
Глава муниципального района         Е.Л. Комарова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Профессии рабочих, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые профессии второго уровня»: 

1 квалификационный уровень (водитель АГП-2204, водитель спецтехники) 

8422,00  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

». 

Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые должности служащих второго уровня»: 

1 квалификационный уровень (техник, специалист по кадрам, делопроизводитель, специалист по охране 

труда, диспетчер, кладовщик) 

4 квалификационный уровень (мастер дорожного хозяйства и благоустройства, ведущий специалист 

паспортной службы, ведущий специалист по работе с обращениями граждан и юридических лиц)  

 

6126,00 

 

 

7504,00 

Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»: 

1 квалификационный уровень (бухгалтер, экономист, инженер, инженер-сметчик, инженер-эколог) 

 

8422,00 

Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня»: 

1 квалификационный уровень (начальник административно-хозяйственного отдела, начальник 

ремонтного участка) 

 

10475,00 

https://admrussa/


 15 

Российская Федерация 

Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОРУССКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА     
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 14.10.2024 № 2783                

  

г.Старая Русса 
 
 

О внесении изменений в состав комиссии по обследованию жилых  помещений инвалидов и общего имущества 
в многоквартирных домах,   в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом                       

потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов  
 

 
 

 Администрация Старорусского муниципального района  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1.Внести изменения в состав комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в 

многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей 

инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов, утверждённый постановлением Администрации 

муниципального района от 01.11.2016 № 1691, изложив его в прилагаемой редакции. 

 2.Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - муниципальной газете «Русса-Информ» 

Старорусского муниципального района и на официальном сайте Администрации муниципального района в 

информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» (https://admrussa.gosuslugi.ru/). 
 
 
 
Глава муниципального района     Е.Л. Комарова 

 



 
16 

  

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 
муниципального района 
от 01.11.2016 № 1691 
(в редакции постановления 
Администрации муниципального 
района от 14.10.2024 № 2783) 

 

 

Состав  

комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в 

которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения 

условий их доступности для инвалидов 

Андреев А.В. - заместитель Главы администрации муниципального района, председатель комиссии 

Карпов С.А. - председатель комитета по управлению жилищно-коммунальным и дорожным хозяйством 

Администрации муниципального района, заместитель председателя комиссии 

Ладкова М.А. - главный специалист жилищного отдела комитета по управлению жилищно-

коммунальным и дорожным хозяйством Администрации муниципального района, 

секретарь комиссии 

Члены комиссии:   

Иванова Н.Г. - заведующий жилищным отделом комитета по управлению жилищно-коммунальным и 

дорожным хозяйством Администрации муниципального района 

Козырева Н.В. - заведующий отделом правового обеспечения Администрации муниципального района  

Кузьмина Т.В. - председатель Старорусской местной организации Всероссийского общества слепых (по 

согласованию) 

Михайлова Е.В. - заведующий отделом контроля Администрации   муниципального района 

Михеева О.В. - директор областного автономного учреждения               социального обслуживания 

«Старорусский комплексный центр социального обслуживания населения» (по 

согласованию) 

Морозова С.А. - социальный координатор филиала Государственного фонда поддержки участников 

специальной военной операции «Защитники Отечества» по Новгородской области (по 

согласованию) 

Муромцев М.А. - директор ООО «Ремонтно-эксплуатационные     услуги» (по согласованию) 



 17 

Панская О.Е. - председатель общества Старорусской районной организации Новгородской областной 

общественной организации «Всероссийское общество инвалидов» (по согласованию) 

Семенова О.Е. - председатель комитета градостроительства, имущественных отношений и земельных  

ресурсов Администрации муниципального района 
 
 

Российская Федерация 

Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОРУССКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА     
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 14.10.2024 № 2784                

  

г.Старая Русса 
 

 
О внесении изменений в состав межведомственной комиссии по признанию помещения жилым помещением, 
жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу 

или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом  

 

 Администрация Старорусского муниципального района    ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1.Внести изменение в состав межведомственной комиссии по признанию помещения жилым помещением, 

жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом, утвержденный постановлением 

Администрации муниципального района от 26.04.2019 № 562, изложив его в прилагаемой редакции. 

 2.Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - муниципальной газете «Русса-Информ» 

Старорусского муниципального района и на официальном сайте Администрации муниципального района в 

информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» (https://admrussa.gosuslugi.ru/). 
 
 
 
Глава муниципального района     Е.Л. Комарова 



 
18 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 
муниципального района 
от 26.04.2019 № 562 
(в редакции постановления 
Администрации муниципального 
района от 14.10.2024 № 2784) 

 
 
 

Состав межведомственной комиссии по признанию помещения    жилым помещением, жилого помещения 

непригодным для проживания,   многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или                   

реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома   садовым домом 

Андреев А.В. - заместитель Главы администрации муниципального района, председатель комиссии 

Карпов С.А. - председатель комитета по управлению жилищно-коммунальным и дорожным хозяйством 

Администрации муниципального района, заместитель председателя комиссии 

Ладкова М.А. - главный специалист жилищного отдела комитета по управлению жилищно-коммунальным и 

дорожным хозяйством Администрации муниципального района, секретарь комиссии 

Члены комиссии: 

Власова С.В. - начальник территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере 

защиты прав потребителей и благополучия человека по Новгородской области в Старорусском 

районе  (по согласованию) 

Иванова Н.Г. 

 

- заведующий жилищным отделом комитета по управлению жилищно-коммунальным и 

дорожным хозяйством Администрации муниципального района 

Михайлова Е.В. - заведующий отделом контроля Администрации муниципального района 

Муромцев М.А. - директор ООО «Ремонтно-эксплуатационные услуги» (по согласованию) 

Семенова О.Е. 

 

 

- 

 

 

председатель комитета градостроительства, имущественных отношений и земельных ресурсов 

Администрации муниципального района 

 

 

 

 

 

 



 19 

Российская Федерация 

Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОРУССКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА     
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 14.10.2024 № 2785             

  

г.Старая Русса 
   

О внесении изменений в муниципальную Программу  Старорусского муниципального района  
«Развитие физической культуры и спорта в Старорусском районе на 2022-2027 годы» 

 

 

Администрация Старорусского муниципального района   ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в муниципальную Программу Старорусского муниципального района «Развитие физической культуры 

и спорта в Старорусском районе на 2022-2027 годы», утвержденную постановлением Администрации 

муниципального района от 27.10.2021 № 1889 (далее - Программа), следующие изменения: 

1.1.Изложить раздел 6 «Объемы и источники финансирования муниципальной Программы в целом и по годам 

реализации (тыс. руб.)» паспорта Программы в редакции:  
 « год источники финансирования:  

 

 

 

 

 

 областной 

бюджет 

федеральный 

бюджет 

бюджет  

муниципального района 

бюджет города 

Старая Русса 

бюджеты 

поселений 

внебюджетные 

средства 

всего  

 
1 2 3 4 5 6 7 8  

 
2022 7681,5 - 27943,8 - - - 35625,3  

 
2023 3532,7 - 25398,3 - - - 28931,0  

 
2024 3388,1 - 25573,3 - - - 28961,4  

 
2025 3145,7 - 25474,6 - - - 28620,3  

 
2026 3145,7 - 25474,6 - - - 28620,3  

 
2027 3145,7 - 25474,6 - - - 28620,3  



 
20 

 
ВСЕГО 24039,4 - 155339,2 - - - 179378,6 »; 

 1.2.Изложить раздел 4 «Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам                     

реализации (тыс.рублей)» паспорта подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной Программы 

Старорусского муниципального района» Программы в редакции:  
« год источник финансирования:  

областной 

бюджет 

федеральный 

бюджет 

бюджет 

муниципального района 

бюджет 

города 

Старая Русса 

бюджеты  

поселений 

внебюджетные 

средства 

всего  

1 2 3 4 5 6 7 8  

2022 4016,3 - 22934,5 - - - 26950,8  

2023 3532,7 - 24559,0 - - - 28091,7  

2024       3388,1 - 24734,0 - - - 28122,1  

2025 3145,7 - 24635,3 - - - 27781,0  

2026 3145,7 - 24635,3 - - - 27781,0  

2027 3145,7 - 24635,3 - - - 27781,0  

Всего 20374,2 - 146133,4 - - - 166507,6 »; 

1.3.Изложить мероприятия подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной Программы Старорусского 

муниципального района» Программы в редакции: 
« №  

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Испол-

нитель 

меро-

приятия 

Срок 

реали-

зации 

Целевой показатель  

(номер целевого 

показателя 

 из паспорта  

подпрограммы) 

Источник 

финансирования 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.):  

 2022 2023 2024 2025 2026 2027  

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12  

 1. Задача: развитие отрасли физической культуры и спорта    

 1.1. Выделение субсидии 

автономным 

учреждениям на 

финансовое 

обеспечение 

муниципального 

задания в сфере 

физической культуры 

и спорта 

МАУ 

«ФОК» 

2022-2027 

годы 

1,2 бюджет  

муниципального  

района 

 

 

 

областной 

бюджет 

9785,5 

 

 

 

 

 

 

1549,2 

11065,1 

 

 

 

 

 

 

1251,1 

12134,7 

 

 

 

 

 

 

1300,6 

12134,7 

 

 

 

 

 

 

1300,6 

12134,7 

 

 

 

 

 

 

1300,6 

13835,3 

 

 

 

 

 

 

1300,6 

 

 1.2. Выделение субсидии 

автономным 
МАУ ДО 

СШ 

2022-2027 

годы 

1,2 бюджет  

муниципального 

10892,0 

 

11100,2 

 

12012,9 

 

12100,6 

 

12100,6 

 

10800,0 

 

 



 21 

учреждениям на 

финансовое 

обеспечение 

муниципального 

задания в сфере 

дополнительного 

образования 

 района 

 

 

областной 

бюджет 

 

 

 

 

2361,6 

 

 

 

 

2281,6 

 

 

 

 

2087,5 

 

 

 

 

1845,1 

 

 

 

 

1845,1 

 

 

 

 

1845,1 

 1.3. Обеспечение 

деятельности аппарата 

комитета по 

физической культуре и 

спорту 

комитет 2022-2023 

годы 

1 бюджет  

муниципального 

района 

 

областной 

бюджет 

2256,9 

 

 

 

 

105,5 

503,9 

 

 

 

 

- 

- 

 

 

 

 

- 

- 

 

 

 

 

- 

- 

 

 

 

 

- 

- 

 

 

 

 

- 

 

 

 1.4. Ремонт учреждений, в 

том числе расходы на 

разработку проектно-

сметной документации 

и проведение 

государственной 

экспертизы 

МАУ 

«ФОК» 

2023-2024 

годы 

1,2 бюджет 

 муниципального 

района 

- 396,0 404,4 - - -  

 МАУ ДО 

СШ 
 

2023 год 1,2 бюджет  

муниципального 

района 

- 1243,8 - - - -  

 1.5. Сертификация 

спортивного 

сооружения 

МАУ 

«ФОК» 

2023 год 1,2 бюджет  

муниципального 

района 

- 50,0 - - - -  

 1.6. Обустройство 

спортивных площадок 

МАУ 

«ФОК» 

2023 -

2026 

годы 

1,2 бюджет 

 муниципального 

района 

- 200,0 182,0 400,0 400,0 -  

 

 

». 

2.Опубликовать постановление в периодическом печатном издании – муниципальной газете «Русса-Информ» 

Старорусского муниципального района и на официальном сайте Администрации муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://admrussa.gosuslugi.ru/). 

  

 

Глава муниципального района          Е.Л. Комарова 
 

 
 
 
 
 



 
22 

Российская Федерация 

Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОРУССКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА     
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 16.10.2024 № 2791                               

  

г.Старая Русса 
 

О внесении изменения в состав комиссии по рассмотрению заявлений отдельных категорий граждан о 

предоставлении земельных участков в собственность на территории Старорусского муниципального района 

 

 

Администрация   Старорусского    муниципального   района  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести изменение в состав комиссии по рассмотрению заявлений отдельных категорий граждан о 

предоставлении земельных участков в собственность на территории Старорусского муниципального района, 

утверждённый постановлением Администрации муниципального района от 04.07.2011 № 562, включив в качестве 

председателя комиссии заместителя Главы администрации Андреева А.В., исключив Шаршукова А.А.  

2.Опубликовать постановление в периодическом печатном издании -   муниципальной газете «Русса-Информ» 

Старорусского муниципального района и на официальном сайте Администрации муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://admrussa.gosuslugi.ru/). 

 

 

Заместитель  

Главы администрации      А.В. Андреев 
 

 

 

 

 

https://admrussa/


 23 

Российская Федерация 

Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОРУССКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА     
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   
 

от 17.10.2024  № 2800                        

  

г.Старая Русса 

 
О внесении изменений в муниципальную Программу   Старорусского муниципального района «Развитие 

молодежной политики в Старорусском муниципальном районе на 2024-2027 годы» 

 

 

Администрация Старорусского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в муниципальную Программу Старорусского  муниципального района «Развитие молодежной 

политики в Старорусском муниципальном районе на 2024-2027 годы», утвержденную постановлением 

Администрации муниципального района от 31.10.2023 № 2454 (далее - Программа), следующие изменения:  

1.1.Изложить раздел 5 «Объемы и источники финансирования муниципальной Программы в целом и по годам 

реализации (тыс. руб.)» паспорта Программы в редакции: 

 « Год Источник финансирования:  

федеральный 

бюджет 

областной 

бюджет 

бюджет  

муниципального 

района 

бюджет города 

Старая Русса 

бюджеты              

поселений 

внебюджетные 

средства 

всего  

1 2 3 4 5 6 7 8  

2024 172090,2 30050,8 12361,8 - - 1800,0 216302,8  

2025 - 2492,3 12278,8 - - - 14771,1  

2026 - 2492,3 12278,8 - - - 14771,1  

 

»; 
2027 - 2492,3 12278,8 - - - 14771,1 

Всего 172090,2 37527,7 49198,2 - - 1800,0 260616,1 

1.2.Изложить строку 2.2. мероприятий Программы в редакции: 



 
24 

 1.3.Изложить строку 3.4. мероприятий Программы в редакции: 

« 3.4. Субсидии бюджетам 

муниципальных 

образований  

Новгородской области в 

целях софинансирования 

расходных обязательств, 

возникающих при 

реализации мероприятий 

пилотного проекта, 

направленного на 

стимулирование 

рождаемости на 

территории Новгородской 

области (построены, 

модернизированы и 

отремонтированы объекты 

капитального 

строительства 

коммунальной 

инфраструктуры) 

МАУ 

«СММЦ» 

2024-2027 

годы 

8 федеральный 

бюджет 

101425,2 - - -  

 областной 

бюджет 

23791,8 - - -  

 бюджет 

муниципального 

района 

12,5 - - -  

 внебюджетные 

средства 

- - - -  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

»; 

1.4.Изложить строку «Итого» мероприятий Программы в редакции: 

  « 

 

 Итого: федеральный бюджет 172090,2 - - -  

 

 

 

». 

областной бюджет 30050,8 2492,3 2492,3 2492,3 

бюджет муниципального района 12361,8 12278,8 12278,8 12278,8 

внебюджетные средства 1800 - - - 

Всего: 216302,8 14471,1 14471,1 14471,1 

« 2.2. Проведение районных 

мероприятий, участие в 

областных мероприятиях 

патриотической 

направленности 

отдел 

молодежной 

политики,  

МАУ 

«СММЦ» 

2024-2027 

годы 

5 бюджет 

муниципального 

района 

3,5 5,5 5,5 5,5  

 

 

 

»; 



 25 

2.Опубликовать постановление в периодическом печатном издании – муниципальной газете «Русса-Информ» 

Старорусского муниципального района и на официальном сайте Администрации муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://admrussa.gosuslugi.ru/).  
 
 
 
Заместитель 

Главы администрации            А.В. Андреев  
 

 
Российская Федерация 

Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОРУССКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА     
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 17.10.2024 № 2806             

  

г.Старая Русса 
   

О внесении изменений в муниципальную Программу муниципального образования город Старая Русса  
«Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества жилищно-коммунальных услуг в 

муниципальном образовании город Старая Русса на 2022-2027 годы»     
 

Администрация Старорусского муниципального района  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1.Внести в муниципальную Программу муниципального образования город Старая Русса «Улучшение 

жилищных условий граждан и повышение качества жилищно-коммунальных услуг в муниципальном образовании 

город Старая Русса на 2022-2027 годы», утвержденную постановлением Администрации муниципального района от 

07.04.2022  № 802 (далее - Программа), следующие изменения: 

 1.1.Дополнить раздел 2 паспорта Программы словами следующего содержания: «…специализированная 

некоммерческая организация «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов, расположенных на 

территории Новгородской области» (далее - «СНКО»)»; 

https://admrussa.gosuslugi.ru/


 
26 

 1.2.Изложить строку 1.2.4 раздела 4 «Цели, задачи и целевые показатели Программы» паспорта Программы в 

редакции: 
     « 1.2.4. Показатель 4. 

Количество отремонтированных 

фасадов, (шт) 

- - 11 - - -  

 

»; 

1.3.Изложить раздел 6 «Объемы и источники финансирования  Программы в целом и по годам реализации (тыс. 

руб.)» паспорта Программы в редакции:  
    « год источник финансирования:  

 областной 

бюджет 

федера-

льный 

бюджет 

бюджет 

муници-

пального 

района 

бюджет города 

Старая Русса 

бюджеты 

поселений 

внебюд-

жетные 

средства 

всего  

 1 2 3 4 5 6 7 8  

 2022 - - - 4302,7 - - 4302,7  

 2023 - - - 3957,3   3957,3  

 2024 - - - 38555,9 - - 38555,9  

 2025 - - - 3936,5   3936,5  

 2026    3936,5   3936,5  

 2027    3936,5   3936,5  

 Всего - - - 58625,4 - - 58625,4 »; 

 1.4.Изложить строку 2.1 мероприятий Программы в редакции: 

1.5.Изложить строку 1.4. раздела 3 «Задачи и целевые показатели подпрограммы» паспорта подпрограммы 

«Капитальный ремонт и ремонт муниципального жилищного фонда, снос аварийного жилья в муниципальном 

образовании  город Старая Русса на 2022-2027 годы» Программы в редакции: 

« 2.1. «Капитальный 

 ремонт и ремонт 

муниципального  

жилищного фонда, снос  

аварийного жилья в  

муниципальном 

образовании 

 город Старая Русса  

на 2022-2027 годы» 

комитет;  

МБУ «АУГХ»;  

управляющие  

компании; СНКО 

 

2022- 

2027 

годы 

1-4 

      

бюджет 

города Старая 

Русса 

 

 

 

4259,8 

 

 

 

 

 

 

3887,30 38386,9 3826,5 3826,5 3826,5  

 

 

 

 

 

»; 



 27 

« 1.4. Показатель 4.  

Количество отремонтированных фасадов, (шт) 

- - 11 - - -  

»; 

1.6.Изложить раздел 5 «Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации    

(тыс. рублей)» паспорта подпрограммы «Капитальный ремонт и ремонт муниципального жилищного фонда, снос 

аварийного жилья в муниципальном образовании  город Старая Русса на 2022-2027 годы» Программы в редакции: 
« год источник финансирования:  

 областной 

бюджет 

федеральный  

бюджет 

бюджет  

муниципального 

 района 

бюджет города 

Старая Русса 

бюджеты 

поселений 

внебюджетные 

средства 

всего  

 2022 - - - 4259,8 - - 4259,8  

 2023 - - - 3887,3 - - 3887,3  

 2024 - - - 38386,9 - - 38386,9  

 2025 - - - 3936,5 - - 3936,5  

 2026 - - - 3936,5 - - 3936,5  

 2027 - - - 3936,5 - - 3936,5  

 Всего - - - 58343,5 - - 58343,5 »; 

1.7.Изложить    строку 1.6    мероприятий    подпрограммы    «Капитальный    ремонт  и  ремонт   

муниципального  жилищного  фонда,  снос  аварийного  жилья  в  муниципальном   образовании  город  Старая   Русса 

на 2022-2027 годы» Программы  в редакции: 
« 1.6. Ремонт фасадов  

многоквартирных 

домов 

Админист-

рация; 

управляю-

щие 

компании; 

СНКО 

2024 

год 

4 бюджет 

города 

Старая 

Русса 

- -  32 918,00 - - -  

 

 

 

 

». 

 2.Опубликовать постановление в периодическом печатном издании – муниципальной газете «Русса-Информ» 

Старорусского муниципального района и на официальном сайте Администрации муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://admrussa.gosuslugi.ru/). 

  

 

Заместитель 

Главы администрации          А.В. Андреев 



 
28 

Российская Федерация 

Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОРУССКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА     
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 17.10.2024 № 2825                     

  

г.Старая Русса 
 

Об установлении публичного сервитута  
 
 
 

 В соответствии с пунктом 2 статьи 3.3 Федерального закона   от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в 

действие Земельного кодекса Российской Федерации»,  статьей 23, главой V.7 Земельного кодекса Российской 

Федерации, приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 19.04.2022        

№ П/0150 «Об утверждении требований к форме ходатайства об установлении публичного сервитута, содержанию 

обоснования необходимости установления публичного сервитута», региональной программой газификации 

Новгородской области на 2021-2030 годы, утвержденной указом Губернатора Новгородской области  от 13.12.2021                       

№ 636, на основании ходатайства акционерного общества «Газпром газораспределение Великий Новгород» (ИНН 

5321039753, ОГРН 1025300780812), юридический адрес: г. Великий Новгород, ул. Загородная, д.2, корп.2 (далее -               

АО «Газпром газораспределение Великий Новгород»),  публикации на официальном сайте муниципального 

образования от 07.10.2024, ввиду отсутствия заявлений иных лиц, являющихся правообладателями земельных 

участков, об учете их прав (обременений прав), Администрация Старорусского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Установить в пользу АО «Газпром газораспределение Великий Новгород»   публичный сервитут на срок                   

49 лет для использования земель и земельных участков в целях строительства распределительного газопровода 

низкого давления по ул.Санкт-Петербургская, ул.Новгородская, ул.Пригородная, г. Старая Русса Старорусского 



 29 

муниципального района Новгородской области по перечню земельных участков и земель, в отношении   которых    

устанавливается   публичный сервитут и его границы,  согласно Приложению № 1  к настоящему постановлению. 

 2.Утвердить границы публичного сервитута согласно Приложению    № 2   к настоящему постановлению. 

 3.В соответствии  с подпунктом 4 пункта 1 статьи 39.41 Земельного кодекса Российской Федерации срок, в 

течение которого использование земельного участка (его части) и (или) расположенного на нем объекта 

недвижимости в соответствии с их разрешенным использованием будет  невозможно или существенно затруднено в 

связи с осуществлением деятельности, для обеспечения которой устанавливается публичный сервитут (при 

возникновении таких обстоятельств), составляет 2 месяца. 

 4.Порядок установления зон с особыми условиями использования территорий и содержание  ограничений прав 

на земельные участки и границы таких зон установлены постановлением Правительства Российской Федерации  от     

20 ноября 2000 года № 878 «Об утверждении Правил охраны газораспределительных сетей». 

 5.График выполнения работ в отношении земель и земельных участков, находящихся в государственной или 

муниципальной собственности и не предоставленных гражданам или юридическим лицам, установлен согласно 

Приложению № 3  к настоящему постановлению. 

 6.Расчет платы за публичный сервитут в отношении земельных участков, находящихся в частной собственности 

или находящихся в государственной или муниципальной собственности и предоставленных гражданам или 

юридическим лицам, производится в соответствии с   пунктом 7 статьи 39.46 Земельного кодекса Российской 

Федерации. 

 6.1.АО «Газпром газораспределение Великий Новгород» обязано заключить в письменной форме соглашения об 

осуществлении публичных сервитутов с землепользователями земельных участков с кадастровыми номерами: 

53:17:0110302:1, 53:17:0110302:203, 53:17:0110302:22, 53:17:0110302:23, 53:17:0110302:13, 53:17:0110302:27, 

53:17:0110302:28, 53:17:0110301:30, 53:17:0110302:33, 53:17:0110302:202, 53:24:0000000:6863, в которых будет 

определен размер платы за публичный сервитут, порядок и сроки ее внесения. 

 6.2.Расчет платы за публичный сервитут в отношении земельных участков, находящихся в федеральной 

собственности, определяется в порядке, установленном постановлением Правительства Российской Федерации от       

23 декабря 2014 года № 1461 «Об утверждении Правил определения   размера   платы   по  соглашению об 

установлении сервитута в  отношении земельных участков, находящихся в федеральной собственности». 

6.3.Плата за публичный сервитут в отношении земельных участков, находящихся   в    государственной   или   

муниципальной   собственности  и не обремененных правами третьих лиц, устанавливается в размере 0,01 %  



 
30 

кадастровой стоимости земельных участков за каждый год использования в соответствии с пунктом 4 статьи 39.46 

Земельного кодекса Российской Федерации. При этом плата за публичный сервитут, установленный на три года и 

более, не может быть менее чем 0,1% кадастровой стоимости земельного участка, обремененного сервитутом, за весь 

срок сервитута. 

6.4.Расчет платы за публичный сервитут в отношении земельных участков, находящихся в государственной или 

муниципальной собственности и не обремененных правами третьих лиц, осуществляется по формуле: 

ППС = Sзу х КС х 0,01% х С, где: 

ППС - плата за публичный сервитут; 

Sзу - площадь земель, обремененных сервитутом, 5627 кв.м.; 

КС - средний уровень кадастровой стоимости одного квадратного метра земельных участков соответствующей 

категории и вида разрешенного использования по муниципальному району, городскому округу Новгородской 

области, утвержденный в соответствии со статьей 66 Земельного кодекса Российской Федерации (руб.), 

постановлением министерства строительства, архитектуры и имущественных отношений Новгородской области от 

23.11.2022 № 22,  средний уровень кадастровой стоимости 1 кв.м. составляет 701,10 рублей; 

0,01 - процент от кадастровой стоимости земельного участка; 

С - срок публичного сервитута 49 лет. 

Размер платы за земли, государственная собственность на которые не разграничена,  указанные в пункте 1 

постановления, за весь срок действия публичного сервитута составляет 19330 (девятнадцать тысяч триста тридцать) 

рублей 99 копеек (5627 кв.м. (Sзу) х 701,10 руб./ кв.м. (КС) х 0,01% х 49 лет). 

7.Обладатель публичного сервитута обязан вносить плату за публичный сервитут, установленный в отношении 

земель, государственная собственность на которые не разграничена, и находящихся в муниципальной собственности, 

в рублях Российской Федерации посредством перечисления средств единовременным платежом не позднее шести 

месяцев со дня принятия решения об установлении публичного сервитута по следующим реквизитам: 

Получатель: Управление  Федерального казначейства по Новгородской  области (Администрация 

Старорусского муниципального  района л/с 045030 04340) 

ИНН 5322000727 

Расчетный счет:03100643000000015000 Отделение Новгород Банка России// УФК по Новгородской области г. 

Великий Новгород 

БИК 014959900 КПП 532201001 



 31 

к/с 40102810145370000042 

КБК 80311105313130000120    

ОКТМО  49639101. 

8.Возмещение правообладателям земельных участков убытков, причиненных пользованием публичного 

сервитута, осуществляется в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации. 

9.АО «Газпром газораспределение Великий Новгород» обязано после прекращения действия публичного 

сервитута привести земельные участки, указанные в Приложении № 1, в состояние пригодное для их использования в 

соответствии с разрешенным использованием в срок не позднее чем три месяца после завершения деятельности, для 

обеспечения которой устанавливается публичный сервитут. 

10.Администрации Старорусского муниципального района  в течение пяти рабочих дней со дня принятия 

настоящего постановления направить копии постановления с приложениями в Единый государственный реестр 

недвижимости и АО «Газпром газораспределение Великий Новгород». 

11.Публичный сервитут считается установленным со дня внесения сведений о нем в Единый государственный 

реестр недвижимости. 

12.Опубликовать постановление в периодическом печатном издании – муниципальной газете «Русса-Информ» 

Старорусского муниципального района и на официальном сайте Администрации муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://admrussa.gosuslugi.ru/). 

 

 

Заместитель  

Главы администрации      А.В. Андреев 
Приложение №1 

к постановлению Администрации 
муниципального района 
от 17.10.2024 № 2825 

 

 

 

Перечень 

земельных участков и земель, в отношении которых устанавливается  

публичный сервитут и его границы 



 
32 

№ 

п/п 

Кадастровый номер 

земельного участка/ 

кадастрового квартала 

Адрес  местоположения 

земельного участка, испрашиваемая площадь публичного сервитута 

1. 53:17:0110302:1 Российская Федерация, Новгородская обл., Старорусский м.р-н., д. Дубовицы,                                     

ул. Старорусская, д. 3а, испрашиваемая площадь публичного сервитута 31 кв.м.; 

2. 53:17:0110302:203 Новгородская область, р-н Старорусский,  городское поселение город Старая 

Русса, д Дубовицы, ул. Старорусская, испрашиваемая площадь публичного 

сервитута 2 кв.м.; 

3. 53:17:0110302:22 Новгородская область, р-н Старорусский,  городское поселение город Старая 

Русса, д Дубовицы, пер Пригородный, д. 4а, испрашиваемая площадь 

публичного сервитута 8 кв.м.; 

4. 53:17:0110302:23 Новгородская обл, р-н Старорусский, г. Старая Русса, городское поселение 

город Старая Русса, д. Дубовицы, ул. Старорусская, на земельном участке 

расположено здание - жилой дом 1-а, испрашиваемая площадь публичного 

сервитута 18 кв.м.; 

5. 53:17:0110302:13 обл. Новгородская, р-н Старорусский, городское поселение город Старая Русса, 

д. Дубовицы, ул. Старорусская, д.7, испрашиваемая площадь публичного 

сервитута 1 кв.м.; 

6. 53:17:0110302:27 Новгородская обл, р-н Старорусский, городское поселение город  Старая Русса, 

д. Дубовицы, пер. Пригородный, испрашиваемая площадь публичного сервитута 

10 кв.м.; 

7. 53:17:0110302:28 Новгородская обл, р-н Старорусский, городское поселение город Старая Русса, 

д. Дубовицы, пер. Пригородный, д. 5а, испрашиваемая площадь публичного 

сервитута 6 кв.м.; 

8. 53:17:0110301:30 Новгородская обл, р-н Старорусский, городское поселение город Старая Русса, 

д. Дубовицы, ул. Новгородская, д. 34а, испрашиваемая площадь публичного 

сервитута 48 м.кв.; 

9. 53:17:0110302:33 Новгородская обл, р-н Старорусский, городское поселение город Старая Русса, 

д. Дубовицы,  ул. Старорусская, испрашиваемая площадь публичного сервитута 

11 кв.м.; 

10. 53:17:0110302:202 Российская Федерация, Новгородская обл., Старорусский м.р-н., д. Дубовицы,                                   

ул. Старорусская, испрашиваемая площадь публичного сервитута 40 кв.м.; 



 33 

11. 53:24:0000000:6863 Российская Федерация, Новгородская область, Старорусский муниципальный 

район, городское поселение город Старая Русса, город Старая Русса, улица 

Санкт-Петербургская, земельный участок 117П, испрашиваемая площадь 

публичного сервитута 220 кв.м.; 

12. 53:17:0110302 

53:17:0110301 

53:24:0010124 

53:24:0010114 

53:24:0010105 

Российская Федерация, Новгородская область, Старорусский муниципальный 

район, городское поселение город Старая Русса, город Старая Русса, 

испрашиваемая площадь публичного сервитута 5627 кв.м. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
34 

Приложение №2 

к постановлению Администрации 
муниципального района 
от 17.10.2024 № 2825 

 
СХЕМА ГРАНИЦ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА 

Объект: Распределительный газопровод низкого давления по ул. Санкт-Петербургская;  

ул. Новгородская; ул. Пригородная г. Старая Русса Старорусского района Новгородской области 

 Местоположение: Российская Федерация, Новгородская область, Старорусский муниципальный район Кадастровый квартал: 

53:17:0110301, 53:17:0110302, 53:24:0010124, 53:24:0010114, 53:24:0010105 Система координат: МСК 53 зона 2 
 

 
 



 35 

Приложение №3 

к постановлению Администрации 
муниципального района 
от 17.10.2024 № 2825 

 

 

График выполнения работ в отношении земель и земельных участков, находящихся в государственной или 

муниципальной собственности и не предоставленных гражданам 

 или юридическим лицам 
№ 

п/п 
Виды работ 2024 год 2024-2073 годы 

1. Строительно-монтажные работы  в целях 

строительства и эксплуатации линейного 

объекта системы газоснабжения 

«Распределительный газопровод низкого 

давления по ул. Санкт-Петербургская,  

ул. Новгородская, ул. Пригородная 

Старорусского района Новгородской области  

(код объекта 053-21-753-000566)» 

2 месяца  

2. Эксплуатация линейного объекта 

трубопроводного транспорта системы 

газоснабжения «Распределительный газопровод 

низкого давления  по ул. Санкт-Петербургская, 

ул. Новгородская, ул. Пригородная 

Старорусского района Новгородской области 

 (код объекта 053-21-753-000566)» 

 49 лет 

 
 

 

 

 

 

 

 



 
36 

Российская Федерация 

Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОРУССКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА     
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 17.10.2024 № 2826                     

  

г.Старая Русса 
 

Об установлении публичного сервитута  
 

 

В соответствии с пунктом 2 статьи 3.3 Федерального закона    от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в 

действие Земельного кодекса Российской Федерации»,  статьей 23, главой V.7 Земельного кодекса Российской 

Федерации, приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 19.04.2022        

№ П/0150 «Об утверждении требований к форме ходатайства об установлении публичного сервитута, содержанию 

обоснования необходимости установления публичного сервитута», региональной программой газификации 

Новгородской области на 2021-2030 годы, утвержденной указом Губернатора Новгородской области от 13.12.2021                

№ 636, на основании ходатайства акционерного общества «Газпром газораспределение Великий Новгород»                    

(ИНН 5321039753, ОГРН 1025300780812), юридический адрес: г. Великий Новгород, ул.Загородная, д.2, корп.2 (далее 

- АО «Газпром газораспределение Великий Новгород»),  публикации на официальном сайте муниципального 

образования от 02.10.2024,  ввиду отсутствия заявлений иных лиц, являющихся правообладателями земельных 

участков, об учете их прав (обременений прав), Администрация Старорусского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Установить в пользу АО «Газпром газораспределение Великий Новгород»   публичный сервитут на срок         

49 лет для использования земель и земельных участков в целях строительства распределительного газопровода 

среднего давления по д. Малая Козона Новосельского сельского поселения Старорусского муниципального района 

Новгородской области по перечню земельных участков и земель, в отношении которых устанавливается публичный 

сервитут и его границы,  согласно Приложению № 1  к настоящему постановлению. 



 37 

2.Утвердить границы публичного сервитута согласно Приложению  № 2 к настоящему постановлению. 

3.В соответствии  с подпунктом 4 пункта 1 статьи 39.41 Земельного кодекса Российской Федерации срок, в 

течение которого использование земельного участка (его части) и (или) расположенного на нем объекта 

недвижимости в соответствии с их разрешенным использованием будет  невозможно или существенно затруднено в 

связи с осуществлением деятельности, для обеспечения которой устанавливается публичный сервитут (при 

возникновении таких обстоятельств), составляет 2 месяца. 

4.Порядок установления зон с особыми условиями использования территорий и содержание  ограничений прав 

на земельные участки и границы таких зон установлены постановлением Правительства Российской Федерации                     

от 20 ноября 2000 года № 878 «Об утверждении Правил охраны газораспределительных сетей». 

5.График выполнения работ в отношении земель и земельных участков, находящихся в государственной или 

муниципальной собственности и не предоставленных гражданам или юридическим лицам, установлен согласно 

Приложению № 3  к настоящему постановлению. 

6.Расчет платы за публичный сервитут в отношении земельных участков, находящихся в частной собственности 

или находящихся в государственной или муниципальной собственности и предоставленных гражданам или 

юридическим лицам, производится в соответствии с   пунктом 7 статьи 39.46 Земельного кодекса Российской 

Федерации. 

6.1.АО «Газпром газораспределение Великий Новгород» обязано заключить в письменной форме соглашения об 

осуществлении публичных сервитутов с землепользователями земельных участков с кадастровыми номерами: 

53:17:0000000:4114, 53:17:0221704:109, 53:17:0221704:52 53:17:0221704:68, 53:17:0221704:53, 53:17:0221704:54, 

53:17:0221704:96,  в которых будет определен размер платы за публичный сервитут, порядок и сроки ее внесения. 

6.2.Расчет платы за публичный сервитут в отношении земельных участков, находящихся в федеральной 

собственности, определяется в порядке, установленном постановлением Правительства Российской Федерации                      

от 23 декабря 2014 года № 1461 «Об утверждении Правил определения   размера   платы   по  соглашению об 

установлении сервитута в   

отношении земельных участков, находящихся в федеральной собственности». 

6.3.Плата за публичный сервитут в отношении земельных участков, находящихся в государственной или 

муниципальной собственности и не обремененных правами третьих лиц, устанавливается в размере 0,01 %  

кадастровой  стоимости  земельных участков за каждый год использования в  

соответствии с пунктом 4 статьи 39.46 Земельного кодекса Российской Федерации. При этом плата за публичный 



 
38 

сервитут, установленный на три года и более, не может быть менее чем 0,1% кадастровой стоимости земельного 

участка, обремененного сервитутом, за весь срок сервитута. 

6.4.Расчет платы за публичный сервитут в отношении земельных участков, находящихся в государственной или 

муниципальной собственности и не обремененных правами третьих лиц, осуществляется по формуле: 

ППС = Sзу х КС х 0,01% х С, где: 

ППС - плата за публичный сервитут; 

Sзу - площадь земель, обремененных сервитутом, 383 кв.м.; 

КС - средний уровень кадастровой стоимости одного квадратного метра земельных участков соответствующей 

категории и вида разрешенного использования по муниципальному району, городскому округу Новгородской 

области, утвержденный в соответствии со статьей 66 Земельного кодекса Российской Федерации (руб.), 

постановлением министерства строительства, архитектуры и имущественных отношений Новгородской области                     

от 23.11.2022 № 22, средний уровень кадастровой стоимости 1 кв.м. составляет 870,67 рублей; 

0,01 - процент от кадастровой стоимости земельного участка; 

С - срок публичного сервитута 49 лет. 

Размер платы за земли, государственная собственность на которые не разграничена,  указанные в пункте 1 

постановления, за весь срок действия публичного сервитута составляет 1634 (одна тысяча шестьсот тридцать четыре) 

рубля 15 копеек (383 кв.м. (Sзу) х 870,67 руб./ кв.м. (КС) х 0,01% х 49 лет). 

7.Обладатель публичного сервитута обязан вносить плату за публичный сервитут, установленный в отношении 

земель, государственная собственность на которые не разграничена, и находящихся в муниципальной собственности, 

в рублях Российской Федерации посредством перечисления средств единовременным платежом не позднее шести 

месяцев со дня принятия решения об установлении публичного сервитута по следующим реквизитам: 

Получатель: Управление  Федерального казначейства по Новгородской области (Администрация Старорусского 

муниципального  района  л/с 045030 04340) 

ИНН 5322000727 

Расчетный счет:03100643000000015000 Отделение Новгород Банка России// УФК по Новгородской области                  

г. Великий Новгород 

БИК 014959900 КПП 532201001 

к/с 40102810145370000042 

КБК 80311105313130000120   



 39 

ОКТМО  49639455. 

8.Возмещение правообладателям земельных участков убытков, причиненных пользованием публичного 

сервитута, осуществляется в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации. 

9.АО «Газпром газораспределение Великий Новгород» обязано после прекращения действия публичного 

сервитута привести земельные участки, указанные в Приложении № 1, в состояние пригодное для их использования в 

соответствии с разрешенным использованием в срок не позднее чем через три месяца после завершения деятельности, 

для обеспечения которой устанавливается публичный сервитут. 

10.Администрации Старорусского муниципального района  в течение пяти рабочих дней со дня принятия 

настоящего постановления направить копии постановления с приложениями в Единый государственный реестр 

недвижимости и АО «Газпром газораспределение Великий Новгород». 

11.Публичный сервитут считается установленным со дня внесения сведений о нем в Единый государственный 

реестр недвижимости. 

12.Опубликовать постановление в периодическом печатном издании – муниципальной газете «Русса-Информ» 

Старорусского муниципального района и на официальном сайте Администрации муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://admrussa. gosuslugi.ru/). 

 

Заместитель  

Главы администрации       А.В. Андреев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
40 

 

 

 

 

 

 

Перечень 

земельных участков и земель, в отношении которых устанавливается  

публичный сервитут и его границы 

№ 

п/п 

Кадастровый номер 

земельного участка/ 

кадастрового квартала 

Адрес  местоположения 

земельного участка, испрашиваемая площадь публичного сервитута 

1. 53:17:0000000:4114 Российская Федерация, Новгородская область, Старорусский 

муниципальный район, Новосельское сельское поселение, деревня Малая 

Козона, земельный участок 1г, испрашиваемая площадь публичного 

сервитута 1 кв.м.; 

2. 53:17:0221704:109 Российская Федерация, Новгородская область,      р-н Старорусский, 

сельское поселение Новосельское, д. Малая Козона, испрашиваемая площадь 

публичного сервитута 315 кв.м.; 

3. 53:17:0221704:52 

 

Российская Федерация, Новгородская область,       р-н Старорусский, 

сельское поселение Новосельское, д. Малая Козона, испрашиваемая площадь 

публичного сервитута 116 кв.м.; 

4. 53:17:0221704:68 Новгородская обл, р-н Старорусский, Новосельское сельское поселение,                

д. Малая Козона, испрашиваемая площадь публичного сервитута 1 кв.м.; 

5. 53:17:0221704:53 

 

Новгородская обл, р-н Старорусский, Новосельское сельское поселение,              

д. Малая Козона, испрашиваемая площадь публичного сервитута 1 кв.м.; 

6. 53:17:0221704:54 Новгородская обл, р-н Старорусский, Новосельское сельское поселение,            

д. Малая Козона, испрашиваемая площадь публичного сервитута 49 кв.м.; 

7. 53:17:0221704:96 Новгородская обл, р-н Старорусский, Новосельское сельское поселение,             

д. Малая Козона, испрашиваемая площадь публичного сервитута 957 кв.м.; 

8. 53:17:0220101 

53:17:0221704 

Российская Федерация, Новгородская область, Старорусский 

муниципальный район, Новосельское сельское поселение, испрашиваемая 

Приложение № 1 

к постановлению Администрации 
муниципального района 
от  17.10.2024  № 2826 



 41 

 площадь публичного сервитута 383 кв.м. 
 



 
42 

                                                                                                                                  Приложение №2 

к постановлению Администрации 

                                                                                                                                       муниципального района 

                                                                                                                    от 17.10.2024 №2826 

 
 

 

 



 43 

 

                                                                                              Приложение №3 

                                                                                              к постановлению Администрации 

                                                                                             муниципального района 

                                                                          от 17.10.2024 №2826 
 

 

 

График выполнения работ в отношении земель и земельных участков, находящихся в государственной или 

 муниципальной собственности и не предоставленных гражданам или юридическим лицам 

№ 

п/п 

Виды работ 2024 год 2024-2073 годы 

1. Строительно-монтажные работы  в целях 

строительства и эксплуатации линейного 

объекта системы газоснабжения 

«Распределительный газопровод среднего  

давления  по д. Малая Козона Старорусского 

района Новгородской области 

 (код объекта 053-21-753-000566)» 

2 месяца  

2. Эксплуатация линейного объекта 

трубопроводного транспорта системы 

газоснабжения ««Распределительный 

газопровод среднего  давления по  д. Малая 

Козона Старорусского района Новгородской 

области (код объекта 053-21-753-000566)» 

 49 лет 

 
 

 

 

 

 
 

 
 



 
44 

 
Итоговый документ 

(заключение о результатах) публичных слушаний по вопросу 

изменений в Устав Старорусского муниципального района 
 

15 октября 2024 года состоялись публичные слушания по проекту решения Думы Старорусского 

муниципального района «О внесении изменений в Устав Старорусского муниципального района». 

Публичные слушания были назначены постановлением Администрации муниципального района от  27.09.2024 

№ 2643. 

Проект решения Думы Старорусского муниципального района «О внесении изменений в Устав Старорусского 

муниципального района», а также Порядок организации и проведения публичных слушаний по вопросу внесения 

изменений и дополнений в Устав Старорусского муниципального района и Положение о порядке учета предложений 

по проекту решения Думы Старорусского муниципального района о внесении изменений и дополнений в Устав 

Старорусского муниципального района и порядке участия граждан в его обсуждении, утвержденные решением Думы 

Старорусского муниципального района от 09.08.2007 № 149, были опубликованы в  периодическом печатном    

издании – муниципальной газете «Русса-Информ» Старорусского муниципального района, официальном сайте 

Администрации муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://admrussa. 

gosuslugi.ru/) 

№ 

п/п 

Предложения, рекомендации высказанные гражданами и 

общественными объединениями 

Ответ, результат 

1 часть 1.4 статьи 29.1 Устава Старорусского муниципального района 

изложить в следующей редакции: 

«Председателю Думы Старорусского муниципального района, 

осуществлявшему свои полномочия  на постоянной основе и достигшему 

пенсионного возраста или потерявшему трудоспособность, 

устанавливается пенсия за выслугу лет в случаях и при условиях, 

предусмотренных статьей 1-4 областного закона от 12 июля 2007 года      

№ 140-ОЗ «О некоторых вопросах правового регулирования деятельности 

лиц, замещающих муниципальные должности в Новгородской области.» 

учесть при внесении проекта 

решения Думы Старорусского 

муниципального района                     

«О внесении изменений в Устав 

Старорусского муниципального 

района» на рассмотрение 

представительного органа. 

  
По результатам публичных слушаний сделано следующее заключение: 

https://admrussa/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=110480&dst=100104


 45 

1.Признать публичные слушания состоявшимися. 

2.Рекомендовать депутатам Думы Старорусского муниципального района при обсуждении и принятии проекта 

решения «О внесении изменений в Устав Старорусского муниципального района» рассмотреть поступившие в ходе 

публичных слушаний предложения. 

3.Опубликовать настоящий итоговый документ (заключение о результатах) публичных слушаний по вопросу 

изменений в Устав Старорусского муниципального района в периодическом печатном издании – муниципальной 

газете «Русса-Информ» Старорусского муниципального района, и на официальном сайте Думы Старорусского 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.dumarussa.ru). 
 
 
 
Председательствующий 
на публичных слушаниях, 
заместитель Главы администрации 
Старорусского муниципального района Л.Н. Бобрукевич 
 
 

 

                   
Периодическое печатное издание-

муниципальная газета  

«Русса-Информ» Старорусского 

муниципального  района 

 

 

Адрес редакции-издателя: 175200 

г. Старая Русса  Новгородской области, 

Советская набережная, 1 

E-mail: pochta@admrussa.ru 

Главный редактор:  Бобрукевич Л.Н. 

Телефон: 2-23-33 

Факс: 5-13-42 

 

Номер газеты подписан к печати                                         

18.10.2024 
в 12.00 часов  

Тираж 14 экземпляров 

Материалы  публикуются  бесплатно 

  

 


